The hermeneutical problem – connected to the *thema* of *ambiguitas* – comes out from the fact that the words ‘*quae volet*’¹⁷, included in the last will, have no explicit subject, and, therefore, they can be referred both to *mulier* and to *filius* (thus, to the legatee or to the heir and to their possibly diverging wills)¹⁸, because ‘*quid*

emerge (or better, the only will can be interpreted in many ways, and means many *sententiae*: *scriptum – plures sententias significat*). See also the synthesis of *Auct. ad Her.* 2.11.16.

17 See Cic., *de inv.* 2.41.121, as referred *infra*, in the following note.

18 Such is the continuation of the suggestive ciceronian text – an instance of the adoption of the greek τόπος of the *verba* (*scriptum*) against the *voluntas* (*mens, aequitas*) (see SCHULZ, *loc. ult. cit., supra*, n. 3) – that deserves to be fully quoted and commented: [40.116] ‘*Primum, si fieri poterit, demonstrandum est non esse ambigue scriptum, propterea quod omnes in consuetudine sermonis sic uti solent ex verbo uno pluribusve in eam sententiam, in quam is, qui dicet, accipiendum esse demonstrabit.* [117] *Deinde ex superiore et ex inferiore scriptura docendum id, quod quaeratur, fieri perspicuum. Quare si ipsa separatim ex se verba considerentur, omnia aut pleraque ambigua visum iri; quae autem ex omni considerata scriptura perspicua fiant, haec ambigua non oportere existimare. Deinde, qua in sententia scriptor fuerit, ex ceteris eius scriptis et ex factis, dictis, animo atque vita eius sumi oportebit et eam ipsam scripturam, in qua inerit illud ambiguum, de quo quaeretur, totam omnibus ex partibus pertemptare, si quid aut ad id appositum sit, quod nos interpretemur, aut ei, quod adversarius intellegat, adversetur. Nam facile, quid veri simile sit eum voluisse, qui scripsit, ex omni scriptura et ex persona scriptoris atque iis rebus, quae personis attributae sunt, considerabitur.* [118] *Deinde erit demonstrandum, si quid ex re ipsa dabitur facultatis, id, quod adversarius intellegat, multo minus commode fieri posse, quam id, quod nos accipimus, quod illius rei neque administratio neque exitus ullus exstet; nos quod dicamus, facile et commode transigi posse; ut in hac lege – nihil enim prohibet fictam exempli loco ponere, quo facilius res intellegatur: ‘Meretrix coronam auream ne habeto; si habuerit, publica esto’, contra eum, qui meretricem publicari dicat ex lege oportere, possit dici neque administrationem esse ullam publicae meretricis neque exitum legis in meretrice publicanda, at in auro publicando et administrationem et exitum facilem esse et incommodi nihil inesse.* [41.119] *Ac diligenter illud quoque adtendere oportebit, num illo probato, quod adversarius intellegat, res utilior aut honestior aut magis necessaria ab scriptore neglecta videatur. Id fiet, si id, quod nos demonstrabimus, honestum aut utile aut necessarium demonstrabimus, et si id, quod ab adversariis dicitur, minime eiusmodi esse dicemus. Deinde si in lege erit ex ambiguo controversia, dare operam oportebit, ut de eo, quod adversarius intellegat, alia in re lege cautum esse doceatur.* [120] *Permulum autem proficiet illud demonstrare, quemadmodum scripsisset, si id, quod adversarius accipiat, fieri aut intellegi voluisset, ut in hac causa, in qua de vasis argenteis quaeritur, possit mulier dicere nihil adtinuisse adscribi ‘quae volet’, si heredis voluntati permitteret. Eo enim non adscripto nihil esse dubitationis, quin heres, quae ipse vellet, daret. Amentiae igitur fuisse, cum heredi vellet cavere, id adscribere, quo non adscripto nihilominus heredi caveretur* [121] *Quare hoc genere magnopere talibus in causis uti oportebit: ‘Hoc modo scripsisset, isto verbo usus non esset, non isto loco verbum istud conlocasset’. Nam ex his sententia scriptoris maxime perspicitur. Deinde quo tempore scriptum sit, quaerendum est, ut, quid eum voluisse in eiusmodi tempore veri simile sit, intellegatur. Post ex deliberationis partibus, quid utilius et quid honestius et illi ad scribendum et his ad conprobandum sit, demonstrandum;*